
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   1724 del 14/12/2020

OGGETTO: A.S. 2020/21 - UTILIZZO SCOLASTICO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI 
DI  MODENA DA PARTE  DEGLI  ISTITUTI  SUPERIORI  DI  COMPETENZA  DELLA 
PROVINCIA DI MODENA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA FINO A GIUGNO 2021.

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

La U.O. Programmazione Scolastica della Provincia di Modena ha comunicato il fabbisogno 
presunto  di  impianti  sportivi  esterni  nel  corso  del  prossimo A.S.  2020/21 degli  istituti  superiori  di  
competenza della Provincia Modena 

Per poter garantire il regolare svolgimento delle lezioni di Educazione Fisica a tutti gli alunni di  
queste scuole, la Provincia di Modena deve poter disporre di impianti sportivi esterni alle scuole, in  
quanto le stesse o sono sprovviste di impianti sportivi interni ovvero quelli presenti non soddisfano  
appieno le esigenze scolastiche dei singoli istituti. 

Con delibera della Giunta Provinciale n. 1974 del 27.10.1990 e delibera del Consiglio Comunale 
di Modena n. 256 del 16/07/1991 è stato approvato il preliminare di convenzione volto a disciplinare 
l’utilizzo reciproco delle palestre in proprietà della Provincia e del Comune di Modena ed in uso all’uno  
o all’altro Ente. 

Con convenzione Rep. 26607 del 23.04.1999 la Provincia di Modena ed il Comune di Modena 
hanno definito i rapporti conseguenti all’applicazione della Legge 11/01/1996 n. 23 in materia di edilizia  
scolastica; ai sensi dell’art. 6 di detta convenzione “ ... tutti gli impianti sportivi di proprietà comunale  
utilizzati per l’attività didattica delle scuole trasferite rimarranno vincolati a tale uso, salvo rimborso al  
Comune dei soli oneri gestionali per le ore di utilizzo..”.

La  Legge  n.  488/1999  e  la  L.R.  n.11/2004  disciplinano  gli  acquisti   centralizzati  effettuati  
rispettivamente mediante Consip S.p.a. ed Intercenter-ER.

L’art.1 comma 450  della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art.7 comma 2 del D.L. n. 
52/2012 convertito con Legge n. 94/2012 e l’art.328 del D.P.R.n.207/2010, disciplinano gli  acquisti  
mediante ricorso al mercato elettronico.

Puntualmente verificata l’inesistenza di convenzioni attive per il tipo di fornitura necessaria,  
nonché la  mancanza,  sul  mercato  elettronico,  di  beni  e  servizi  con  le  caratteristiche  richieste,  si  è  
ritenuto di procedere all’acquisto in modo autonomo, stante la particolare natura e le caratteristiche dei  
beni da reperire (impianti sportivi adeguati all'uso scolastico, impianti disponibili nella fascia oraria 8,00  
– 17,00,  impianti  sportivi  situati  nelle  immediate vicinanze delle  scuole ovvero raggiungibili  con il  
servizio di trasporto scolastico, …). 

Gli impianti sportivi comunali di Modena che,  per ubicazione, caratteristiche dimensionali e 
strutturali,  rispondono  perfettamente  alle  molteplici  esigenze  didattiche  degli  istituti  superiori  di  
competenza provinciale sono la palestra Barbieri e Palanderlini utilizzati, rispettivamente da ITI e IPSIA 
Corni, Cattaneo Deledda.

Determinazione n. 1724 del 14/12/2020   - pag. n. 1



Visti i Dpcm del 03/11/2020 e del 04/12/2020 con i quali sono state disposte le sospensioni delle 
lezioni in presenza degli studenti degli istituti superiori su tutto il territorio nazionale quale misura di  
contrasto al diffondersi dell’emergenza sanitaria da Covid-19, nel calcolo del corrispettivo presunto a 
carico dell’ente provinciale si precisa che, per il periodo novembre/dicembre 2020, si è già tenuto conto 
del risparmio di spesa dovuto alla mancanza di utilizzo degli impianti sportivi. 

Si ritiene di assumere l'impegno di spesa per il corrispettivo presunto complessivamente a carico 
della Provincia di Modena per l'utilizzo scolastico di questi impianti nel periodo fino a dicembre 2020  
sul PEG 2020 e nel periodo gennaio – giugno 2021, a valere sul PEG 2021, dando atto che le relative  
somme sono previste al Capitolo 4378 “Prestazioni di servizi per palestre ad uso scolastico”.

Il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore  dell'Area  Lavori  Pubblici  Ing.  Alessandro  
Manni. 

Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, con 
sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e  il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il  
Direttore dell’Area  Ing. Alessandro Manni.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 ed in  
attuazione del Regolamento UE 679/2016, sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato  
potrà prendere visione presso la segreteria dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena e nel 
sito Internet dell’Ente www.provincia.modena.it.

 Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta  
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A
1) di impegnare la somma complessiva di € 110.000,00 iva compresa, a titolo di spesa presunta a 

carico della  Provincia  di  Modena per  l’utilizzo scolastico degli  impianti  sportivi  comunali  di 
Modena nel corso dell’A.S. 2020/21 come segue:

• quanto € 46.659,87 relativo al periodo fino a dicembre 2020, al Capitolo 4378 “Prestazioni di  
servizi per palestre ad uso scolastico” del PEG 2020;

• quanto € 63.340,13 relativo al periodo gennaio-giugno 2020 al Capitolo 4378 “Prestazioni di  
servizi per palestre ad uso scolastico” del PEG 2021;

2) di dare atto che, visti i dpcm del 03/11/2020 e del 04/12/2020 con i quali sono state disposte le 
sospensioni  delle  lezioni  in  presenza degli  studenti  degli  istituti  superiori  su tutto il  territorio  
nazionale  quale misura  di   contrasto al  diffondersi  dell’emergenza sanitaria  da Covid-19,  nel 
calcolo del  corrispettivo  presunto  a carico  dell’ente provinciale  si  precisa  che,  per il  periodo 
novembre/dicembre 2020, si è già tenuto conto del risparmio di spesa dovuto alla mancanza di 
utilizzo degli impianti sportivi;

3) di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  Internet  dell’Ente  www.provincia.modena.it, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 

4) di trasmettere la seguente determinazione alla U.O. Contabilità Ordinaria per gli adempimenti di 
competenza, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1724 del 14/12/2020   - pag. n. 2


